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Sierpniowy, 60. numer Nowoczesnego Doradztwa Zawodowego w Szkole Podstawowej poświęcamy tematowi wykluczenia i bierności 
zawodowej:
• Jakie cechy predysponują ucznia-przyszłego pracownika do wykluczenia z rynku pracy?
• Jakie działania podjąć na etapie edukacji podstawowej, by zminimalizować ryzyko wykluczenia edukacyjnego i zawodowego młodzieży?
• Które grupy młodych ludzi i z jakiego powodu w sposób szczególny narażone są na wykluczenie lub bierność zawodową?
Autorzy artykułów udzielają odpowiedzi na te i liczne inne pytania. Treści zaproponowane w scenariuszach zaznajamiają uczniów  
z takimi pojęciami, jak „bezrobocie”, „wykluczenie”, „bierność”, „etyka zawodowa” i „starzenie się społeczeństwa”. W gazecie zamiesz-
czono także konkurs z nagrodami dla doradców zawodowych oraz plakat edukacyjny.
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Część teoretyczna

Zagrożenie wykluczeniem edukacyjnym 
i zawodowym młodzieży
dr Anna Wawrzonek

Bierność i trudności z wejściem młodzieży na rynek pracy, zagrożenie wykluczeniem zawodowym 
bądź edukacyjnym stają się problemem, który powoduje długoterminowe konsekwencje dla jed-
nostek, grup społecznych oraz całych gospodarek. Jednocześnie generuje potrzebę projektowania 
działań edukacyjno-poradniczych wspierających osoby zagrożone przywołanymi zjawiskami. Celem 
niniejszego artykułu jest przekazanie podstawowych informacji dotyczących wspomnianych zagad-
nień oraz wskazanie kierunków działań edukacyjno-doradczych, mających charakter prewencyjny. 

Bierność, wykluczenie, bezrobocie młodych 
– terminologia
W celu lepszego zrozumienia tematu warto przy-
toczyć definicje pojęć związanych z poruszaną te-
matyką:
• bierność – może być definiowana jako wy-

czekiwanie, poddanie się, podporządkowanie 
się, brak aktywności, brak inicjatywy oraz jako 
osłabienie dążności do oddziaływania na oto-
czenie społeczne1; 

• wykluczenie zawodowe – definiowane jako 
jeden z wymiarów wykluczenia społecznego, 
w tym wypadku odnosi się do rynku pracy. 
Oznacza sytuację, w której jednostka nie może 
uczestniczyć lub nie jest uznawana za pełnego 
i równego uczestnika rynku pracy;

• wykluczenie edukacyjne – podobnie jak za-
wodowe jest jednym z aspektów wykluczenia 
społecznego i należy je rozumieć jako niezdol-
ność do uczestniczenia w ważnych aspektach 
życia zbiorowego (społecznych, gospodarczych 
czy politycznych) wynikającą z niskiego pozio-
mu wykształcenia;

• NEET (Not in Employment, Education and 
Training) – grupa społeczna obejmująca mło-
dzież w wieku 15–29 lat, pozostającą poza sferą 
zatrudnienia i edukacji (nie pracuje, nie kształci 
się formalnie i nie szkoli się);

• ESL (Early School Leaving) – oznacza mło-
dzież „wypadającą” z systemu edukacyjnego 
bądź przedwcześnie opuszczającą edukację.

Jakie grupy młodych ludzi i z jakich 
przyczyn wymagają szczególnego wsparcia?
NEET oraz ESL to jedne z grup wymagających 
szczególnego bądź wzmocnionego wsparcia 

1  W. Poznaniak, O niektórych przyczynach i mechanizmach 
bierności społecznej, [w:] H. Sęk, S. Kowalik (red.), Psycholo-
giczny kontekst problemów społecznych, Poznań 1999, s. 81.

edukacyjno-doradczego. Wszelkie odziaływania 
edukacyjne oraz doradcze mają charakter prewen-
cyjny, zapobiegający różnym rodzajom wyklucze-
nia, w tym wykluczeniu zawodowemu. Warto jed-
nak zauważyć, że rzeczywistość postpandemiczna, 
kryzysy zbrojne i kryzys klimatyczny generują 
nowe warunki życia, edukacji oraz pracy. Często 
przybierają postać niesprzyjających warunków 
rozwoju, czynników utrudniających aktywność 
edukacyjną bądź zawodową młodych, w szcze-
gólności tych przynależących do kategorii NEET 
oraz ESL. 
A. Oomen oraz P. Planta podkreślają, że wspólną 
cechą NEET oraz ESL w kontekście młodych jest 
fakt, iż koncentrują się one na osiągnięciu pew-
nego poziomu edukacji szkolnej i nauki, co z kolei 
odzwierciedla ogólny pogląd, że potencjał mło-
dzieży powinien być wykorzystywany i rozwija-
ny poprzez naukę. Ponadto liczne dowody wska-
zują, że osoby przedwcześnie kończące naukę 
są bardziej narażone na bezrobocie i wyklu-
czenie społeczne, co powoduje koszty finanso-
we i niefinansowe dla nich samych, a w dłuższej 
perspektywie czasowej także dla społeczeństwa2. 
Problem NEET oraz ESL nie jest zjawiskiem no-
wym. Obie kategorie postrzegane są jako poważ-
ny problem Unii Europejskiej, generujący ogrom-
ne koszty społeczne, od ok. 15 lat. Tym samym 
trzeba podkreślić, że od tego czasu populacja 
NEET jest wskaźnikiem kształtującym zoriento-
waną na młodzież politykę dotyczącą zatrudnial-
ności, edukacji, szkoleń, a także włączenia spo-
łecznego w państwach UE.
Analizując kategorię NEET, warto dodać, że nigdy 
nie była i nadal nie jest ona populacją jednorodną. 
Najnowsze dane Eurofound wskazują aż siedem 

2 A. Oomen, P. Plant, Early school leaving and lifelong guid-
ance 2014, s. 9.




